
COMUNE DI POGGIO RENATICO 

Via Salvo d'Acquisto n. 5/A - 44028 Poggio Renatico (FE) 

Area Gestione del Territorio 
 

 

 

AVVISO PUBBLICO 
 
AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LOTTI PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI ALLA FORNITURA, 
INSTALLAZIONE E GESTIONE DI COLONNINE DI RICARICA DI VEICOLI ELETTRICI 
SU SUOLO PUBBLICO 

 

 
1. OGGETTO 

Il Comune di Poggio Renatico intende svolgere un’indagine di mercato per l’individuazione 
di operatori economici interessati alla fornitura, installazione e gestione di infrastrutture 
per la ricarica per veicoli elettrici, con successiva stipula di una convenzione, in 
ottemperanza al Piano nazionale Infrastrutturale per la Ricarica dei veicoli alimentati ad 
Energia Elettrica (PNIRE), approvato con DPCM 26/09/2014, e al D.L. n. 76 del 16/07/2020 
convertito con Legge n. 120 del 11/09/2020. 

In particolare si richiede la fornitura, installazione e gestione delle infrastrutture nei punti 
indicati nel progetto redatto dall’Area Gestione del Territorio, allegato alla delibera di 
Giunta comunale n. 53/2022, e riportati al punto 3 del presente avviso, con la specifica di 
poter manifestare il proprio interesse per più Lotti principali, ma di poter aggiudicarsene al 
massimo 2. 

Le ditte interessate si impegnano a provvedere a propria cura e spese, direttamente o 
attraverso proprie società controllate e/o collegate, alle seguenti attività: 

 Progettare le “Aree dedicate”, composte dalle Infrastrutture di Ricarica e dagli stalli 
riservati alle auto durante l’erogazione del servizio; 

 Richiedere le autorizzazioni necessarie all’installazione delle Infrastrutture di 
Ricarica; 

 Provvedere all’installazione delle Infrastrutture di Ricarica che resteranno di 
proprietà della ditta stessa; 

 Provvedere al collegamento delle Infrastrutture di Ricarica con la rete elettrica 
pubblica; 

 Provvedere all’esecuzione di tutti i lavori di ripristino e di tutti gli interventi di 
adeguamento dell’area di sosta dedicata, necessari per l’installazione 
dell’infrastruttura; 

 Mantenere l’infrastruttura di ricarica al fine di garantire il perfetto funzionamento 
prevedendo un piano di manutenzione ordinaria; 

 Provvedere alla realizzazione e alla manutenzione di opportuna segnaletica 
verticale ed orizzontale; 

 Provvedere a tutte le attività di collaudo; 

 Assolvere ad ogni obbligo ed onere, tassa ed imposta relativa alla posa delle 
infrastrutture di ricarica; 



COMUNE DI POGGIO RENATICO 

Via Salvo d'Acquisto n. 5/A - 44028 Poggio Renatico (FE) 

Area Gestione del Territorio 
 

 Stipulare idonea polizza assicurativa che tenga indenne il Comune di Poggio 
Renatico da tutti i rischi di installazione e che preveda anche adeguata garanzia di 
responsabilità civile per gli eventuali danni causati a terzi; 

 Rimuovere le stazioni di ricarica e ripristinare lo stato dei luoghi nel caso in cui 
riceva richiesta scritta dal Comune di Poggio Renatico, qualora subentri un fatto 
nuovo e imprevedibile, anche imposto da legge o regolamento; 

 Messa in sicurezza immediata in caso di atti vandalici e incidenti e la 
programmazione del successivo ripristino. 

 

2. REQUISITI DI AMMISSIBILITA’ 

Per essere ammessi alla candidatura, gli operatori interessati dovranno essere in 
possesso dei seguenti requisiti: 

 iscrizione al registro delle imprese, tenuto dalla CCIAA competente; 

 possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 assenza di procedure concorsuali e assenza di stati di liquidazione; 

 assenza di impedimenti di qualsiasi natura a stipulare contratti con la Pubblica 
Amministrazione e di ogni altra situazione considerata dalla legge pregiudizievole o 
limitativa della capacità contrattuale; 

 possesso di idonea Capacità tecnica e professionale, con l’impegno a provvedere 
esclusivamente a propria cura e spese a sostenere tutti i costi di fornitura, 
installazione, manutenzione e gestione degli impianti e fornitura dell’energia, dando 
atto che l’operazione non comporterà alcun onere per il Comune; 

 possesso di una Polizza assicurativa per responsabilità civile per danni verso terzi 
per il servizio in oggetto, accettando fin d’ora la responsabilità per tutti i danni che 
possono derivare per qualunque causa dal servizio appaltato nei confronti di persone 
e/o cose ed impegnandosi fin d’ora ad assumere ogni onere conseguente, senza 
eccezione alcuna, sollevando all’uopo codesto Comune ed il proprio personale da 
ogni e qualsiasi responsabilità; 

 possesso di regolarità contributiva; 

 rispetto della normativa in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro. 
 

 
3. LUOGHI DI ESECUZIONE 

I punti della Fase 1, come definiti da progetto redatto dall’Area Gestione del Territorio ed 
allegato alla DGC n. 53/2022, sono stati in parte divisi in 4 lotti principali, secondo le 
priorità dell’Ente. Sono, inoltre, stati indicati ulteriori 4 lotti opzionali che possono essere 
aggiunti ai lotti principali indicati: 

 
Punti Fase 1 (oggetto della manifestazione di interesse) 

 
 

LOTTO 1 
(FASE 1) 

POGGIO RENATICO CAPOLUOGO  

PARCHEGGIO PUBBLICO VIA SALVO D’ACQUISTO 2 

 

 

LOTTO 2 
(FASE 1) 

POGGIO RENATICO CAPOLUOGO  

PARCHEGGIO PUBBLICO PIAZZA CASTELLO 2 

 



COMUNE DI POGGIO RENATICO 

Via Salvo d'Acquisto n. 5/A - 44028 Poggio Renatico (FE) 

Area Gestione del Territorio 
 

 

LOTTO 3 
(FASE 1) 

POGGIO RENATICO CAPOLUOGO  

PARCHEGGIO PUBBLICO VIA DEL VOLONTARIATO 2 

 

 

LOTTO 4 
(FASE 1) 

POGGIO RENATICO CAPOLUOGO  

PARCHEGGIO PUBBLICO VIALE DELLA STAZIONE 2 

 

 

Punti Fase 1 (opzionali) 
 

LOTTO 5 
(FASE 1)  

GALLO  

PARCHEGGIO PUBBLICO PIAZZA IV NOVEMBRE 1 o 2 

 

 

LOTTO 6 
(FASE 1)  

GALLO  

PARCHEGGIO PUBBLICO VIA DELLA CHIESA (parco) 1 o 2 

 

 

LOTTO 7 
(FASE 1)  

CHIESA NUOVA  

PARCHEGGIO PUBBLICO PIAZZA MERLI 1 o 2 

 

 

LOTTO 8 
(FASE 1)  

CORONELLA  

PARCHEGGIO PUBBLICO PIAZZA DELLA LIBERTA’ 1 o 2 

 
 

E’ possibile partecipare al presente avviso pubblico per più lotti (lotto 1, lotto 2, lotto 
3 e lotto 4), ma con la possibilità di aggiudicarsene al massimo 2. 

L’operatore economico che parteciperà per più lotti, dovrà fornire una “lista di priorità” tra i 
lotti scelti ( assegnando il numero 1 alla prima scelta e 4 all’ultima). 

L’operatore economico ha altresì la possibilità di fornire il proprio interesse per un lotto 
opzionale (lotto 5, lotto 6, lotto 7 e lotto 8), costituito da ulteriori punti di ricarica della Fase 
1. Tale opzione è soggetta a punteggio premiale, come indicato al successivo punto 4. Si 
precisa che nei lotti opzionali è consentita anche l’installazione di colonnine singole 
anziché doppie, a scelta del concorrente.  

 

4. CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA DEGLI INVITATI 

Nel caso in cui pervengano più manifestazioni di interesse per il medesimo lotto, verrà 
aperto un confronto competitivo fra gli operatori economici, per la conseguente 
predisposizione di una graduatoria, sulla base dei parametri di seguito indicati. 

A tal fine verranno assegnati punteggi all’offerta tecnico-economica per un massimo di 
100 punti, attribuiti secondo i seguenti criteri: 

 

 DESCRIZIONE PUNTI 
MAX 



COMUNE DI POGGIO RENATICO 

Via Salvo d'Acquisto n. 5/A - 44028 Poggio Renatico (FE) 

Area Gestione del Territorio 
 

1 DURATA CONVENZIONE 15 

2 ENERGIA RINNOVABILE 20 

3 REALIZZAZIONE DI 
LOTTI OPZIONALI 

40 

4 SCONTISTICA SULLE 
RICARICHE 

15 

5 SERVIZI AGGIUNTIVI 10 

TOT 100 

 

Nel dettaglio: 

1. DURATA CONVENZIONE: il punteggio è assegnato in base al numero di anni di 
convenzionamento proposti - con un minimo di anni 9 e un massimo di 15 – Punti 
min 9 - max 15; 

 

2. ENERGIA RINNOVABILE: il punteggio è assegnato in base all’incidenza 
percentuale dell’utilizzo di energia rinnovabile, come di seguito indicato: 

 da 0% a 30%: punteggio assegnato 0 punti 

 da 30,1% a 50%: punteggio assegnato 5 punti 

 da 50,1% a 60%: punteggio assegnato 8 punti 

 da 60,1% a 70%: punteggio assegnato 11 punti 

 da 70,1% a 80%: punteggio assegnato 14 punti 

 da 80,1% a 90%: punteggio assegnato 17 punti 

 da 90,1% a 100%: punteggio assegnato 20 punti 

Ai fini dell’assegnazione del punteggio, la percentuale di utilizzo di energia 
rinnovabile deve essere certificata - Punti min 0 max 20 (per l’utilizzo del 100% 
di energia rinnovabile) 

 

3. REALIZZAZIONE DI LOTTI OPZIONALI: il punteggio è assegnato in base alla 
scelta di realizzare, oltre ai lotti principali indicati (lotti 1, 2, 3 o 4), uno o più lotti 
opzionali (lotti 5, 6, 7 o 8) fino ad un massimo di 2 lotti. La realizzazione deve 
tassativamente avvenire entro 24 mesi dalla stipula della convenzione – Punti 20 
per ciascun lotto (nessuna scelta Punti 0/scelta di 2 lotti Punti 40); 

 

4. SCONTISTICA SULLE RICARICHE: il punteggio è assegnato in caso di attivazione 
di forme di scontistica sulle ricariche per i cittadini residenti nel Comune di Poggio 
Renatico -  Punti min 0 max 15; 

 

5. SERVIZI AGGIUNTIVI: fornitura di servizi aggiuntivi integrati nella stazione di 
ricarica con la possibilità di ricarica di altri mezzi per la mobilità elettrica, quali 
monopattini, e-bike, ciclomotori, motocicli, quadricicli, ecc… – Punti min 0 max 10 
(numero di servizi aggiuntivi). 

 



COMUNE DI POGGIO RENATICO 

Via Salvo d'Acquisto n. 5/A - 44028 Poggio Renatico (FE) 

Area Gestione del Territorio 
 

Il punteggio assegnato alla singola offerta sarà dato dalla somma dei punteggi relativi ai 
diversi parametri sopra elencati. 

Il punteggio massimo complessivo ottenibile è pari a 100 punti. Sulla base dei suddetti 
punteggi verrà formata una graduatoria per ogni lotto principale. Il concorrente primo in 
graduatoria per ciascun lotto verrà invitato a presentare la documentazione relativa 
all’offerta. 

Si procederà alla successiva stipula della convenzione anche in presenza di una sola 
offerta valida se la stessa è ritenuta conveniente, congrua e di interesse per 
l’Amministrazione. 

Nel caso in cui un operatore economico abbia espresso interesse per più lotti 
principali e risulti il primo in graduatoria, si aggiudicherà fino a 2 lotti in base alla 
“lista di priorità” fornita in fase di domanda e verrà, pertanto, depennato dagli altri 
lotti. 

Nel caso di ricezione di più manifestazioni d’interesse sul medesimo lotto e di parità 
a seguito del confronto competitivo, si procederà per estrazione e relativa 
assegnazione previa accettazione dell’operatore economico. 

Nel caso in cui un lotto principale (lotto 1, 2 3 o 4) vada deserto, si procederà alla 
successiva riapertura dei termini per la presentazione delle proposte e, in caso di 
più offerte e a parità di punteggio determinato come sopra, all’assegnazione per 
estrazione, previa accettazione dell’operatore economico. 

 

5. TEMPISTICHE PER LA FORNITURA, INSTALLAZIONE E GESTIONE 

Le colonnine relative ai lotti principali (lotti 1, 2, 3 e 4) dovranno essere fornite, installate e 
rese operative entro 12 mesi dalla stipula della convenzione, mentre le colonnine dei lotti 
opzionali entro 24 mesi. 

 

6. MODALITA’ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

Gli interessati potranno, a pena di esclusione, partecipare al presente avviso pubblico 
presentando una richiesta scritta, mediante compilazione di modulo allegato, non oltre le 
ore 12:00 del 30/12/2022, tramite posta elettronica certificata (Pec), all’indirizzo: 

comune.poggiorenatico@cert.comune.poggiorenatico.fe.it 
 
indicando nell’oggetto della domanda: “PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO DI 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER FORNITURA, INSTALLAZIONE E GESTIONE DI 
COLONNINE DI RICARICA DI VEICOLI ELETTRICI SU SUOLO PUBBLICO”. 

Il concorrente dovrà allegare la seguente documentazione compilata e firmata 
digitalmente o con firma autografa con allegata una copia di un documento d’identità, in 
corso di validità del/dei sottoscrittore/i, ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 445/2000: 

1. modulo predisposto di manifestazione d’interesse, allegato alla presente; 

2. presentazione dell’Azienda e descrizione delle attività svolte con specifico 
riferimento all’oggetto della Manifestazione di Interesse; 

3. relazione illustrativa dei criteri per la formazione della graduatori, con esplicito e 
dettagliato riferimento ai parametri indicati al precedente punto 4. Alla relazione 
potrà essere allegata eventuale documentazione integrativa per spiegare 

mailto:comune.poggiorenatico@cert.comune.poggiorenatico.fe.it


COMUNE DI POGGIO RENATICO 

Via Salvo d'Acquisto n. 5/A - 44028 Poggio Renatico (FE) 

Area Gestione del Territorio 
 

maggiormente quanto indicato per i vari criteri. 

Tutta la documentazione dovrà essere sottoscritta dal richiedente. E’ fatto obbligo allegare 
fotocopia di documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore, qualora la firma non 
sia digitale. 

Non saranno prese in considerazione le richieste pervenute dopo la scadenza del 
termine di cui al presente articolo o formulate in modo difforme dalle modalità sopra 
indicate. 

 

7. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

La ditta si obbliga al rispetto della vigente normativa in tema di privacy. Si precisa che il 
trattamento dei dati relativi all’esecuzione dell’incarico avverrà esclusivamente per lo 
svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalla legislazione 
vigente (D.Lgs. 30/6/2003 n. 196 s.m.i e Regolamento UE 679/2016) . Il Comune informa 
l’incaricato che “titolare” del trattamento è l’Amministrazione Comunale di Poggio Renatico 
e che, relativamente agli adempimenti inerenti e conseguenti il presente contratto, 
l’incaricato è nominato “Responsabile Esterno” del trattamento dei dati personali inerenti 
l’esecuzione del presente incarico, ai sensi del Regolamento UE 679/2016. 

 

8. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del procedimento il Geom. Gianni Rizzioli – Responsabile dell’Area Gestione 
del Territorio. 

 

Il Responsabile Area Gestione del Territorio 

 Geom. Gianni Rizzioli 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 


